Ata 05/2020 1

Aos dezesseis dias do mês de março e dois mil e vinte, reuniram-se na secretaria da 2

família e desenvolvimento social para uma reunião extraordinária os membros do 3

conselho municipal da criança e adolescente para tratar do assunto: desistência da 4

convocação dos suplentes para assumir a vaga da conselheira Francieli Walter. A 5

reunião iniciou-se com o Sr. Marco Aurélio Gazzoni dando boas vindas a todos e 6

explicando que a sra. Helena lhe comunicou no dia onze de março de dois mil e vinte, 7

no final da tarde após convocação oficial no diário do município que não iria assumir a 8

convocação de suplente da sra. Francieli Walter, que está de atestado médico, sendo 9

assim, encaminhou a declaração, na qual consta que não tem interesse e também esta 10

ciente que passará para o final da fila dos suplentes. Neste caso, fica o próximo 11

suplente, o Sr. Francisco Eugenio Canesin que já havia manifestado que não tem 12

interesse em assumir e já encaminhou a declaração onde consta que não tem 13

interesse e também esta ciente que passará para o final da filha de suplentes. Neste 14

caso a próxima convocada é a sra. Silvania dos Santos que já fizemos contato, a qual 15

deixou claro  que não vai assumir também, pois está trabalhando como professora e 16

não tem interesse, mandou a declaração de desistência do cargo. Sendo assim, fica 17

convocada a sra. Nara Walacheski, onde por meio de declaração, deixou ciente que 18

não assumirá pois no momento está trabalhando e não tem interesse, neste caso o 19

próximo convocado é o Sr. Santo Soluir da Silva que empatou na votação com o Sr. 20

Jocemar Oliveira, porém no edital da eleição 01/2019 no artigo 9º parágrafo 9.9 diz o 21

seguinte: havendo empate na votação, será considerado eleito o candidato com mais 22

idade, neste caso então fica o Sr. Santo Soluir dos Santos convocado para assumir a 23

vaga por tempo indeterminado, podendo ser revogado a qualquer momento conforme 24

orientação médica devido gravidez de risco. Sem mais para o momento, encerro esta 25

ata que segue assinada por mim e pelos demais presentes: Jucieli da Silva, Ana Paula 26

Dahmer Pereira, Solange Ilkiu, Marco Aurélio Gazzoni, Sheila Schmitt, Mara K. 27

Walacheski, Alcione Roberto Closs, Ivete M. da Rosa, Francisco Eugenio Canesin, 28

Helena Fusiger, Andreia Kraemer   29